UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Vita R. P. Iosephi Anchietae Societatis Iesv Sacerdotis In Brasilia defuncti**

**Berettari, Sebastiano**

**Coloniae Agrippinae, 1617**

Vitæ Iosephi Anchietæ E Societate Iesv. Liber Tertivs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42044**

tabatur. Illa collum erigens caput  
huc illuc flectebat innoxia. Ita sua  
in Deum fiducia comiti præluens,  
ad mentem in Deum defigendam, ea-  
dem ratione, qua alteram, monito  
adiecto, ne cui hominum noceret  
abire permisit.

VITÆ  
IOSEPHI AN-  
CHIE TÆ E SOCIE-  
TATE IESV.  
LIBER TERTIVS

OC peregrinationum  
genere Iosephus An-  
chieta Brasilicas oras  
peragrando excolebat,  
cum ad domum Spirit-  
us Sancti litteris Sacerdotis eius,  
qui ibi præerat, ex itinere reuoca-  
tur. Ibat eadem peregrinatione cum  
ipso Sacerdos alter, cui dixit eò se  
vocari, ut illi domui præesset; cum  
eius

eius rei nihil ne per vmbra[m] qui-  
dem ex littere continerent. Eò cum  
venisset, literæ Præsidis Prouincia-  
lis ei redduntur, quibus iuebatur  
ei familia cum adiunctis sedibus  
præsiderè. Suscepto familiae regimi-  
ne, & certa illi tandem sede con-  
stituta maior copia suppetiit om-  
nibus illius virtutes obseruandi:  
nã, cum antea peregrinationes huc  
illuc hominem traherent, vix vnus,  
aut alter è Societate, pauci que præ-  
terea indigenæ, itinerum comites  
assumpti tantarum rerum specta-  
tores esse potuerunt. Nunc vero fa-  
ctus assiduius, vt ita dicam, inqui-  
linus, familiam omnem, multosq[ue]  
præterea ciues eorum, quæ in ipsũ  
Deus contulerat, bonorum ocula-  
tos testes habuit. Ac primum quidẽ  
orandi Deum, diuinaque cogitandi  
assiduitas, quam semper tenuit in  
priuata vita, multò in eo fuit in re-  
gendi munere distento intentior.  
Nam, præter stata tempora ei exer-  
citationi attributa, maximã noctis  
partem, quod illi toto vitæ tempore  
peren-

*Domuẽ  
Spiritus:  
sancti  
præsici-  
tur.*

*Orandi  
Deum  
assidui-  
tas.*

perenne fuit, cum Deo transigebat, nunc in ambulando, semperque detractis calceis, ne strepitu pedum aliorum quietem interturbaret; nunc flexis genibus, aut in templo, aut in aliquo domus recessu. Hæc nocturno interdium, præter quotidianum Misæ sacrificium, quod offerebat ipse, aliis quoque Sacerdotibus sacrificiis, nixus genibus intererat; idque illi, quoadi sedem huic præfuit, & antea in vico alio, ubi tribus cum Sacerdotibus versabatur, quotidianum fuit. Et quidquid ageret, siue magnum, siue paruum, in rebus omnibus, omnibusque temporibus Deum præsentem intuebatur. Ita enim cum hominibus agebat, ut cum illius æquitas, humanitas, cõmitas nullo loco desideraretur, sua tamen dicta omnia, cogitataque è Diuinitatis pectore haurire videretur: qui, cum a rebus gerendis, atque ab hominibus se recipisset, nunquam nisi in diuinarum rerum cogitatione defixum deprehenderes. Nullus erat locus, nul-

*Perpetua  
eius de  
Deo cogitatio*

11  
66

nullum tempus, nulla occupatio,  
nullum otium, quod à cogitando de  
Deo eius animum auerteret; vt non  
Dei præsentia, sensuque perpetuo  
vbique frueretur: in mensa sæpenu-  
mero cibi oblitus, aut cum Deo lo-  
quebatur, aut ex intimo pectore  
suspiria in Deum, tanquam hamen-  
ta iacula intorquebat. Solitus est id  
sæpe dicere; nullam rem nos abdu-  
cere à perpetua, continentique de  
Deo cogitatione, nisi desidiam no-  
stram, quod parum prouidi sumus:  
deque se dixit sapius in sermone,  
nullas & alienas cogitationes im-  
pedimento sibi esse ad perpetuam  
earum rerum meditationem, quas  
sibi ad mentis spiritalem exercita-  
tionem proponeret. Sæpe eum do-  
mestici cum prò re nata ipsum adi-  
rent, in medio pavimento prorum  
in genua viderunt; iunctis mani-  
bus, inflammato vultu, oculis clau-  
sis, subindeque diductis, atque in al-  
tum defixis, ex imo pectore suspiria  
edentem; identidemq; nomina cru-  
ciatui Christi Domini pronūciatē.

Quia

*Mortifi-  
catio il-  
lius &  
vita a-  
speritas.*

Quin etiam per noctem inter quietē, cum præsertim peregrinaretur, auditus est, cum quadam pedū sup-  
pensione eadem nomina pronūtiare. Genibus ex assidua orandi consuetudine callos obduxerat, eaque longo pressu exasperata, discissa cuti, rimas egerant. Et quando per occasionem regiminis aliis dedit facultatem ipsius virtutes maiore cura obseruandi, cum de orationis dono dixerimus, & dicenda adhuc alia supersint, quæ reddentur locis suis, antequam ad eius actiones veniamus, nonnulla de vnanimi orationis sorore, & indissociabili comite mortificatione dicamus; tum ea, quæ corporis appetitiones, tum ea, quæ animi elationes, mortuſque prauos refrænât. Asper fuit in se ipsum, sui que corporis seuerus dormitor: ieiunia, & flagra erant ei familiaria, ad cubitum non linteum, nõ stragulum vllum adhibebat; sed cum indumentis somnum capiebat, quo ad orandum Deum euigilaret expeditior. Si quis aliquando è domesticis

mesticis ægrotaret, postquã ad necessaria ei ministeria aduigilãrat, eo quieti tradito, nudo alicui asseri ad cubabat, calceis, vno in alterum inferto, capiti pro ceruicali suppositis, neq; vnquam, nisi morbo coact<sup>o</sup>, lecto decubuit. Ferunt eum in Vincentiana sede cū ibi præesset, è Spiritus sancti sede eò translatum, in angulo domus spinosorum virgultorum fascem habuisse, cui caput acclinaret, corpore pauimento porrecto, cū fessus à nocturna precatione somnum repetere cogeretur. Et cum aliorum commodis prouidè, accurateque prospiceret, sui tamen fuit neglector egregius. Nihil omnino, quòd ad cultum attinet, penes se habere voluit, nisi quibus amiciebatur indumentis, iisq; detritis, ac totius domesticę vestis deterrimus. Et quandiu priuatam vitam vixit, non illi scrinium, non arcula, non cista, immò verò ne pugillaria quidem nudo in cubiculo fuerunt. Ac si quando opus essent, accepta quasi ad tempus, quandiu illi essent vsui

II  
66  
*Charitas eius erga ægrotos.*

*Eius paupertas.*

vsui, retinebat, postmodum vnde  
 acceperat, referebat. Quæ scribebat,  
 facile alijs largiebatur: si quid vero  
 maioris momenti aut ad vsum, aut  
 ad memoriam seruandum esset, id  
 apud Præsides deponere solebat:  
 quin etiam pia munuscula, quibus  
 Religiosi viri sibi inter se gratificari  
 solent, rosaria, sacras imagines, ag-  
 nos excera consecratos, & id genus  
 alia piacularia ita non habere stu-  
 dit; vt, si quando ei ab aliquo ali-  
 quid eiusmodi offerretur, gratum  
 dantis animum multa humanitate  
 collaudans, gratiæ tamen remitte-  
 ret; ne earum rerum cura animus  
 ipsius teneretur. Omnino non alibi  
 facile magis nudam paupertatem  
 triumphantem videris: hæc enim v-  
 na virtus mortificationis maxime  
 comitatum cohonestat. Huic dome-  
 sticæ inopiæ consentaneus externus  
 illius fuit in faciendis itineribus  
 apparatus: nunquã .n. neq; in pere-  
 grinationibus, neque in obeundis  
 negotijs, aut locorum mutatio-  
 nibus,

*Eius iti-  
 nera qua  
 lia fue-  
 rint.*

libus, ne tum quidem, cum ratione  
sui muneris prouinciam cognos-  
cendi causâ obiret, equo, iumen-  
toue alio vectus est, illa causa  
obtentâ, seu vera, seu adumbra-  
ta, quod ad dorsi luxationem, de  
quo morbo dictum est initio, in-  
commodum sibi esse affirmaret.  
Sed cum calceatus viatorio ni-  
xus hastili pedes iter iniret, fre-  
quentia loca prætergressus, detra-  
ctis calceis, nudis pedibus iter re-  
liquum conficiebat; tantaque ce-  
leritate festinabat per maris li-  
tora, per cautes, viasque asperas,  
per montes, per valles, per lo-  
ca confragosa, vt Brasili ipsi, du-  
ri alioqui homines, & victu as-  
peri mirarentur; eumque non fe-  
stinare, sed volare dictitarent.  
Quo factum est, vt callis, rugif-  
que exasperati tali, plantæque illi  
obduruerint. Sæpe accidit, vt, co-  
mitibus iter continuare iussis, so-  
lus in itinere subsisteret, quo  
expeditiis cum Deo loquere-  
tur: *Comiti-  
bus præ-  
untibus  
sæpe iter  
præuertit*

tur: & cum eum ponè respectante  
comites oculis perquirerent, longè  
iã parte viæ peracta, sibi præcucur-  
risse viderent; neque quisquam eo-  
rum præcedentem animaduertere  
potuisset. Si quando iter mari face-  
ret, totas noctes vigilabat, securi ut  
alij quiescerent. Hactenus de ea, quã  
diximus mortificatione, quæ ad cor-  
pus edomandum pertinet; cui adiu-  
ximus amicã comitem paupertatẽ.

*Mortifi-  
catio  
interior  
& per-  
petua a-  
nimi  
pax.*

Quanta porrò animi pace secum  
ipse frueretur, compressus omnibus  
cupiditatibus (ut ad alteram, quæ in  
animo est, mortificationis partem  
tandem veniamus) ex ipsa eius per-  
petua constantia, tranquillitate quæ  
potest intelligi. Vbicunq; esset quæ-  
cunq; se offerret occasio, quibuscunq;  
cũ hominib<sup>9</sup> ageret, semper ei fuit  
idẽ vultus, eadẽ animi cõstantia, &  
quitasq; eadẽ lenitas orationis; quæ  
signa animi bene constituti, & in se  
ipsũ dominatũ tenentis esse solent.  
Cognita est multis in rebus ipsi<sup>9</sup> a-  
nimi tranquillitas, & nullo vnquã  
ne leuissimo quidem motu agitari  
manfue-

mansuetudo. Erga eos, qui ipsum aliquando molestia afficerent, causamque præberent indignationis, comem se præbebat, & humanum, perinde ac si nihil ad ipsum illorum pertinebat importunitas; studio suisque illos Deo commendabat precibus. Et, cum quidam eum de homine alio, qui in re graui ipsum læserat, alloqueretur, fortasse vt cum iniurioso reconciliaret; respondit, grauius illum in Deum peccasse: & quando eum Deus tolerat, multo esse æquius, se illi Dei amore offensionem omnem condonare.

*Quidam  
nostra do-  
mus lu-  
minibus  
obstrue-  
bat.*

IN oppido Victoria, quod est in Spiritus sancti Præfectura, ita ædificabat oppidanus, vt nostræ domus luminibus obstrueret. Eum cum in-hiberet Iosephus, illeque durius obfisteret, paulo efficacius loquutus est. Post paulo cum summæ lenitatis modum excessisse sibi visus esset, dixit vni e domesticis: ægrè mihi est, tristitia hominè illū affecisse; sed ego illi satisfaciam. satisfactio illa fuit: qui antea nullo cum Societatis ho-  
I mine

mine commercium vllum habuisset, aliisque ad confessiones Sacerdotibus vsus esset, post illam alterationem magno cum vtriusque animi fructu Iosepho confessione vniuersa omnem vitæ suæ rationem vltro explicauit.

*Eius in  
omnes  
officiosa  
charitas*

SED nescio an vlla virtus hominem cum Deo intimè coniunctum magis indicet, quàm charitas in omne genus hominum; eaque non in affectu tantùm abdita, sed in externa etiam officia prolata: cum se talem quisque exhibet in alios, quales esse eos erga se optaret. Quam officiosum, quam promptum, ac beneuolum Iosephus se omnibus præstiterit, tum multa eorum, quæ narrata sunt, & plura alia, quæ narranda supersunt, luculenter ostendunt: nihil magis, quam officiosa et in ægrotos assiduitas: quocumque enim in loco esset, siue cum privati vitam ageret, siue alios regendi munus sustineret, vel tum cum prouinciam totam administraret, certum erat ægrotorum leuamentum mirum cum animi alacritate, iucunditateque

*Eius in  
ægrotos  
charitas.*

Illorum commodis inseruiebat; ut  
valetudinarij minister nullum ipso  
certiorem, opportunioremque ad  
agrotorum ministeria haberet ad-  
iutorem. Parandis, ministrandisq;  
cibus mensa apponenda, sternen-  
dis lectis, decumbentes alleuando,  
eosque strato componendo non vl-  
lus ipso accuratior. Tum si quis vi-  
gili custode per noctem indigeret,  
valetudinarij ministro iussu quie-  
scere, agroto studiosè ipse aduigi-  
labat: tamque assiduus erat valetu-  
dinarij administer, ut qui illum sua-  
rū rerū causā cōquirerent, hominē  
nō ad ipsius cubiculū, sed certo fer-  
mē euētū ad valetudinariū adirent.

E A D E M officia eadem seduli-  
tate, ac studio erga externos indi-  
genas exercebat: illos in suis mor-  
bis inuisebat, curationes, quarum  
solerti vir ingenio magnum usum  
acquisierat, adhibebat; victus ratio-  
nem præscribebat, missionem san-  
guinis, aliāq; procurabat, quæ tēp<sup>o</sup>,  
& morbi grauitas postularent. Nā in  
magna medētū paucitate tū rei ne-  
cessi-

cessitas, tum pontificia indulta earum nationū priuilegio hæc charitatis in tenues præsertim homines, & inopes etiam prudentibus, peritissq; Sacerdotibus, amota Ecclesiastica censura nota, officia permittunt. Quo fit, vt egentes multi, & ope destituti hoc leuamento recreentur, & conualescant, qui alioquin interirent. Neque opera tantum, & medendi arte, sed precibus etiam erat de illorum commo- dis sollicitus. In vico quodam Præfecturæ Spiritus sancti egrotabat indigena Christianus, nomine Iosephus: eoq; vsq; morbi vis proce- serat, vt anima eum deficiente, om- ni sensu destitutus, pro mortuo ha- beretur, & iam funebri vlulatu eū foeminæ lugerent. Accurrit eo Sa- cerdos è Societate, qui curionis mu- nus ibi exercebat, cum venas pertē- tasset, consopitaq; reperisset om- nia, reliquias ad extremum adhuc spirantis vitæ ex cordis palpitatio- ne persensit. Adhibet illi extre- mam vnctionem; misitq; statim

ad oppidum spiritum sanctum, qui hæc Iosepho nunciaret; rogarétque hominem sibi cognominem, animam agentem Deo commendaret. Id se fecisse Iosephus respondit: neque eum eo morbo moriturum. Aegrotus postmodum recepta valetudine in multos annos vixit; & vivebat adhuc, cum hæc in Brasilia anno 1605. notarentur; & viuat optamus ad maiorem indies Dei gloriam, & spiritualium fructuum accessionem. Multo etiam maiore alacritate ad eorum iuandas animas præstó erat, vt ex eius laboriosis peregrinationibus cognouimus, cognoscemusque adhuc sapius. Sacras vestes in S. Vincentij Ecclesia ad missæ sacrificium induebat, cum admonitus Brasiliam hominem in extremo vitæ positum postulare, vt sibi aures daret postremæ suæ confessioni excipiendæ; positis vestibus accurrit illuc: cumque ea, quæ tempus postularet, ea qua par fuit charitate homini præstitisset, ne definitum tempus sacro faciendo labere-

I 3 tur,

*Moribus  
hominem  
adiuuat.  
Missæ sa-  
crificium  
pro illo of-  
fert: sentis  
ipsum  
obiisse.*

tur, redit, sacrumque sacrificium il-  
 lius offert causâ. Nondum median-  
 exegerat sacrâ exquitionē, cū sensu  
 in spiritu agroti animâ è corpore ex-  
 isse: q̄ pio hominī rei totius cōscio,  
 sibi ad sacrū altare ministranti inter  
 sacras actiones statim indicauit.

Tanta erat in eo tum humanitas,  
 & commiseratio, tum ardor animi  
 & studiosa, promptaque ad omne  
 officium celeritas; vt vel non  
 rogatus ad ea se porrigeret, ad que  
 opera sua prodesse se posse sētiret, vt  
 nō spirituales modò, sed humanas  
 alias indigētias misericorditer sub-  
 leuaret, fames quamuis frigora, &  
 itinerum asperitas, & omniū arum-  
 narum genera essent superanda: ni-  
 hil enim tam arduum, tam asperū,  
 tamque inseparabile fuit, quod non  
 excelso illius animo esset inferius.  
 Quod infrequētibus suis ad Barba-  
 ros, Neophytosque erudiendos  
 excursionibus declarauit. Profi-  
 ciscebatur, cum adhuc priuatus  
 geret, vno cum comite nudis ve-  
 terq; pedibus aspero itinere, & sta-  
 gnant-

gnantibus aquis; lutoque corrupto, cum comitem his verbis interpellat. Hieronyme Soari frater, alij è nostris mortem sibi optant in hac, vel illa domo; in alio, atque alio Collegio alij, vt cuique propria est animi propensio, vt officosa fratrum charitate circumsepti maiore animo extremum illum agonem obeant: ego verò id assero, nullum mortis genus esse melius, quàm per obedientiam iuuandarum animarum causâ in aliqua harum lacunarum cœno, lutoque obrutum vitâ relinquere. Sētentia veri æmulatoris atque imitatoris studiorum, perfectarumq; Xauerij virtutum. Atque hæc non in suo recessu, in ipso cōtemplationis ardore, quod multis difficile non est, vota concipiebat; aut speciosa oratione ad alios potius disputabat; sed in medio malorum certamine, conflictationeque quod pauci non horrēt; fatigatione fractus hoc laborum leuamētum exoptabat: vt non minore animo existimem, ipsum, si occasio tulisset,

*Quale  
mortis  
genus  
illi esset  
optatissimum.*

coenium, & lacunas illas subiturum  
 quàm Xauerius mortem in aspera  
 Sinarum rupe, æstu morbi vexatus,  
 solus, ab omnibus desertus in sum-  
 ma omnium rerum inopia excepit.  
 Argumento sit placida eius tràquil-  
 litas eùm flumine merfus imminen-  
 tem mortem non expauit. Tã bene-  
 uolo animo, tamque molli erat, de-  
 licatoque sensu in alios, vt nihil ei  
 esset grauius, quàm in re vel mi-  
 nima minus commodum se aliis ex-  
 hibere, vel iis ipsis, qui ad ministe-  
 ria illi præstanda adlecti essent:  
 quin eorum ipse inseruire commo-  
 dis quàm maxime studebat; ita vt  
 etiam in morbis, quibus assidue cõ-  
 flictabatur, si quando fomento ali-  
 quo, aliove ministerio ad vrgentes  
 dolores leniendos noctu indigeret,  
 quamuis sciret omnes libentissi-  
 mis animis sibi aduigilaturos,  
 mallet tamen morbi gravita-  
 tem, doloresque languendo su-  
 stinere, quàm cuiusquam quietem  
 interturbare. Neque in fratres  
 solùm, domesticosque hac fuit  
 in-

*Studiosè  
 auit, ne  
 euire vl-  
 la mole-  
 stus esset.*

indulgentia, sed in ipsos etiam  
Brasilos, præsertim quos in pere-  
grinationibus ad itinerum oppor-  
tunitates comites adducebat; nam  
cum illi sub diò suis porrecti re-  
tibus soliti sint pernoctare; exci-  
tatis tugiis, eos communi contu-  
berniò excipiebat, cubantibusque  
ad somnum more suo in retibus,  
ipse subtus ignem excitabat, ale-  
batque (hoc enim aduersus frigus  
remedio ea gens utitur) noctis  
fermè reliquum, vt alias docui-  
mus, in preces infumebat. Egen-  
tes, viduas, atque alios ope desti-  
tutos modis omnibus subleuare  
nitebatur, eleemosynis præsertim,  
quas eius rei causa homines opu-  
lenti, & eius pietatis studiosi è  
diuersis locis ad eum transmitte-  
bant. In iis præcipuus fuit Chri-  
stophorus Pætius, qui Pernambu-  
ci negotiatur, vir amplissimarum o-  
pium, & qui in suo fundo tres habet of-  
ficinas sacchararias: huic cum gratias  
pro literas Iosephus egisset de eleemo-  
synis, quas in egentes distribuendas

*Egentes  
cõquisi-  
tis elee-  
mosynis  
inueniatur.*

*Christo-  
phorus  
Pætius  
benignus  
in paup-  
res.*

ad se misisset, adiecit; ipsum in eo negotiationis genere accepti sibi plus, quam expensi ferre oportere: siquidem ea versura inopes Deum ipsi coelestium diuitiarum praedem darent. Quod ille cum legeret, ita permotus est, ut in genua procumbens ipsas literas oscularetur, amplecteretur, pectori etiam adprimeret; seque in ipso vestigio Deo voto obligarit, se non modo nunquam pauperibus eleemosynas negaturum, sed duplo etiam maiores, quam ad eam diem fecisset, largituum. Id multo etiam praestitit, quam promisit copiosius: cum ante semel quaque hebdomada petentibus singulis semidenarium dare consuesset, ex eo tempore sesquidenarium dedit: quadragesima etiam binos denarios. Cuius beneficentiae meritum etsi totum ipsi datus est, aliqua tamen ex parte pertinet etiam ad Iosephum.

Haec de officiosa ipsius in alios sedulitate summatim hoc loco dicta sint. Aliorum vitia se praesente, aut sermone pertractari, aut

attingi non patiebatur: sed aut ser-  
monē auertebat aliò; aut ita inter-  
erat, vt eius aures peregrinari om-  
nes intelligerent. Ita per tristitiam  
vultus error corrigebatur delin-  
quentis. Studebat omnes sua leni-  
tate impertire, omnes ad concordia  
adducere, omnibus esse seuamento.  
Ipsos Brasilos, si quando mœsti,  
grauatique ipsum adirent, ita sola-  
batur, vt lætitiæ plenos se ab ipso  
recedere faterentur. Harum virtu-  
tum omniū radix, & nutrimentū erat  
illa, quam sæpius in ipso laudauim⁹,  
perpetua cum Deo coniūctio & fa-  
miliaris assiduitas. Inde etiā ardens  
in diuina causā laborādi, infidelesq;  
ad diuinum cultū adducēdi studiū.

Et ne videamur hominem celo  
tantū, & diuinis rebus factum de-  
scribere, deuotemuseum de celo,  
coelestiūq; rerū cogitatione, atq; ad  
homines, humanaq; traducamus. Fu-  
it in rebus agēdis vigilās, & intēt⁹;  
vt quāuis perpetuo cū Deo versare-  
tur, nulli tamē rei quę ipsi⁹ esset mu-  
neris, non præsto esset, omnibusq;

*Altorum  
vicia cō-  
memora-  
ri nō pa-  
tiebatur.*

*Qualis  
in rebus  
gerendis  
fuerit.*

ea dexteritate, ac comitate, quicquid ille ageret, ita satisfaceret, ut neque ad coelestia, neque ad humana vlllo vnquam tēpore illius praesentia, diligentiaque desideraretur. Ita amicabiliter Martham cum Maria coniungebat, ut neque diuinarum rerum cura ipsum redderet in humanis otiosum, neque rerum administratio humanarum perpetuum eum Deo familiaritatis cursum impediret. Neque enim ad eius laudem pertinere existimem, si qua solertia, diligentiaque fuerit in paranda pecunia, in putandis rationibus accepti, & expensi, in refarcienda domo, in emendis, distrahendisque rebus, aliisque id genus curis, quibus occupari necesse est animos eorum, qui familias regunt, minutatim prosequar. Qua enim solertia, vigilantiaque in rebus gerendis vteretur, ex his, quae non modo ad spiritalem fructum; sed etiam ad commoda cuiusque pertinerent, quanta cura vigilauerit supra gregem suum licet intelligere: ut non modo ad domesticos

fficios ac familiares, sed etiã ad externa, & publica illius curæ, cogitationesq; se porrigeret; cœlestiaq; dona ad omnium opportunitates traduceret. Tam quantopere aliorũ commodorum, sui negligens, studiosus fuerit, quantaque æquitate, & comitate iis satisfaceret, quibuscum aliquid transigeret, supra demonstrauimus. Accedit, quod ita humanam in eo prouidentiam multis in rebus cum diuina videas coniunctam, ut non modo præsens occasionibus, sed multis etiam periculis absens occurrerit in tempore.

SACERDOTE M miserat ad ægroti hominis confessionem audiendam, quod ille munus dũ obit, graue periculum incurrit: sub ipsum tempus sacris Iosephus operabatur; & ut erat de suis ouibus sollicitus, vnumquemque Deo, & sapius, & intento affectu precibus commendans, diuino lumine Sacerdotis periculum cognouit, precibusque diuina ope impetrata, discussit: redeuntemq; ad se Sacerdotem è tanto discrimine

seruatum præuertens illis Christi  
 verbis exceptit: *Ego rogavi pro te Pe-  
 tre, vt non deficiat fides tua.*

*Homi-  
 nem à  
 commif-  
 sa cæde  
 profu-  
 gum ser-  
 uat.*

*Aduen-  
 tum ho-  
 stium  
 prædicat.*

Erat ipse in suo cubiculo rebus  
 intentus, cum derepentè profiliens  
 ianitorem in clamat iubet illū con-  
 festim, patefacta ianua, hominem à  
 commissa cæde profugū intromit-  
 tere, exclusis sequutoribus, iustiti-  
 æ ministris. Paret ille; & vix ap-  
 perta ianua miser ille pœnas fugiēs  
 intrò irrupit. Neque in priuata fo-  
 lūre, & vnius hominis, sed in pub-  
 lica etiam ciuitatis salute diuina il-  
 la, qua ex consortio cum Deo per-  
 fundebatur, lux frugifera fuit. Eo-  
 dem modo alio tempore ianitorem  
 ad se accitum iubet conscensa turri  
 æris Campani pulsu populū ad ar-  
 ma excitare: mirantibus cunctis, &  
 quid id esset sciscitantibus, in armis  
 sint, atq; urbem custodiant denun-  
 ciat, postero die piratas fauces sinus  
 occupaturos; fides habita est  
 prædictioni: postridie adsunt ho-  
 stes magno numero, exscensio-  
 neque facta, cum viderent ciues  
 ad

ad propugnationem paratos, urbem tentare ausi non sunt; seque infecta re ad naues receperunt. Ita divina prouidentia, Iosephi precibus ciuitas eo die magno periculo perfuncta est.

PEREGRINABATUR ille de more, suæ curæ vicis obiens, & vna cum ipso Sacerdos alter è Societate Ioannes Fernandus; cum interim vnus è domesticis frater grauibus cœpit animi motibus agitari. Sensit id Iosephus absens, diuino spiritu edoctus, Sacerdotemque comitem alloquitus vertamus, inquit, iter, omis- saq; peregrinatione, domum repeta- mus: est enim qui nostra præsentia magnopere indigeat; & fratrem cer- tum nominauit. Cum ad oppidū ve- nissent, ingressi domum magna om- nium lætitia: magnoq; ægri illius le- uamento excipiuntur. Deus, inquit ille, huc te traxit hodie: nisi aduene- ras, quid me fieret, valde incertus e- ram. Pater, cognita causa ægritudi- nis, saluberrimis monitis, & plena pietatis oratione illiº animū sedauit.

Animi æ-  
gritudi-  
nem vnus  
us è fra-  
tribus ab-  
sens cog-  
noscit.

ET

*Occurrit  
eniurijs  
quorum-  
dam au-  
dacijsm.*

Et cum alio tempore, eodem Sa-  
cerdote comite eadem in peregrina-  
tione versaretur, ex vno ad vi-  
cum alterum proficiscebatur, cum  
comitem alloquens: properemus;  
inquit, vicanis enim, & ei, qui ibi re-  
sident Sacerdoti non leue imminet  
periculum. Haud ita multo ante ad  
vicum peruenerant, cum turbulenti  
homines superuenere eo consilio,  
vt vicanorum pacem infestarent, &  
vico toti magnum inferrent detri-  
mentum: sed Iosephi presentiam  
reueriti, maleficio abstinuerunt. Sic  
perpetua cum Deo coniunctio ho-  
minem nunquam a suæ stationis cu-  
stodia abducebat.

*Reum  
parrici-  
dijs peri-  
culo sub-  
iicit.*

ERAT in vico alio eiusdem Pre-  
fecturæ homo patrata cædis reus:  
sed, seu, quod crimen latere posse  
existimaret, seu quo alio errore du-  
ctus, plus nimio fortasse sibi confi-  
dens, securus in eo vico, suis inten-  
tus rebus cum sua familia versaba-  
tur. Erat in vico alio non longè inde  
Iosephus: is, cognito diuinitus mi-  
seri hominis periculo, de media no-  
cte

temisit, qui eius vxori nuntiaret, conjugem vt moneret, in tutum se reciperet; ipsa se ad oppidum Spiritum sanctum transferret; futurum enim, vt apparitor cum licitoribus ad maritum vincendum eo veniat. Paruere monito: vir se periculo subduxit; ac, ne frustra monitos se esse intelligeret, mulier, dum ad oppidum se refert, obuiam habuit manum licitorum, qui ad rem perficiendam incassum properabant. Multa alia consultus ad aliorum utilitatem longe positus vera prædixit.

*Prædicti-  
ones van-  
ias re-  
rum ab-  
sentium.*

EIVSDEM Præfecturæ colonus Emmanuel Guayanns iter in Lusitaniam suscepit, annisque aliquot varia fortuna iactatus, longe à domo peregrinabatur, vt de eo certus nuncius, nullus perferretur. Mœstæ ea de re vxori sua mater suavit, vt P. Iosephum adiret; eique peccata sua confiteretur, diligenterq; illius verba obseruaret. Adit, confessionem obit; secundum confessionem quaerit ex ipsa Iosephus, ecquid de viro suo cognouisset. Tristis illa certi se habe-

habere nihil respondit: rumorem  
tamen esse, captum à piratis Gallis  
interiisse. Tum Iosephus mecum  
ponere iussit: ipsum enim viuere  
sed aduersa multa pertulisse, addu-  
ctum à Gallis ad Rubellam, inde  
elapsum grauiter apud fratrem re-  
grotasse; & iam reditum parare  
non tamen rectà domum suam ve-  
turum; sed oras ad alias prius in-  
statu iri, qui quam aduerso casu  
spoliabitur, non tamen, inanis  
dimittetur, vt non aliquid reliquum  
ipfi fiat ad reditum. Hæc omnia, vt  
Iosephus prædixerat, euenisse ipsa  
mulier suo testimonio iurata con-  
firmavit. Adiecit præterea, alio tẽ-  
pore eundem virum suum iter in  
Angolam fecisse, atque in reditu,  
cùm Illæorum portum peteret, vi-  
tempestatis abreptum, vagumque  
diu desideratum esse; rumoremque  
manasse à Barbaris in escam inter-  
fectum; Iosephum tamen sua ora-  
tione sollicitam, moerentemque al-  
leuasse, asseruisseque ipsum ad-  
huc viuere; dieque Kalendarum  
Ianua-

Ianuariarū post meridiem domum suam reducem intraturum; neque ab ipso die, neq; ab ipsa hora prædictionem aberrasse.

Eiusdē Præfecturę Antoni<sup>o</sup> Georgi<sup>o</sup> in expeditionē aduersus Guaitacasies, duce Michaelē Azebedio præfectus erat, nec multis diebus de tota profectioe perferebatur quidquam: & ut quā incertę alex bellum cum e agente, quantæque sollicitudinis, aut timoris causa fuerit, intelligatur, exponam breui, quod genus hominum, quæ regionis bellicę natura sit. Sunt Guaitacasies inter Caput frigidum, & coloniam Spiritus sancti homines non syluestres, sed palustres, omni tamen belluarum syluestrium genere propè dicam asperiores; crocodilis, aut lutris, quam hominibus similiores esse dixeris, in queis, præter corporis truncum, linguæ qualem qualem usum, & barbaram feritatem humani nihil agnoscas: non enim, ut Tapuyæ reliqui syluas mōtesq; inco-

*Guaitacasies  
quæ genus  
sit*

incolunt, sed vliginosis in locis sua  
 tuguria ex paleis malè componunt.  
 Regio palustris non plus quam in  
 viginti leucas sese aperit : duobus  
 fluminibus clauduntur, pertinentq;  
 ad maris sinum, quem accolunt, va-  
 rio aquarum concursu nauiganti-  
 bus infestum; vt multa in eo nauigia  
 perierint. In hoc tantulo terræ spa-  
 tio duæ inter se infensissimæ gentes  
 habitant, seseque inuicem vorant,  
 prout alterutri plus viribus possunt.  
 Hi cum nullo mortalium, ne è Bra-  
 filiorum quidem genere societatem  
 habent, nullius commercio, con-  
 sortiove vtuntur; non aliarum gen-  
 tium pari quenquam ad se penetra-  
 re; non ipsis suis finibus, quamuis an-  
 gustissimis excedere; non mediter-  
 ranea pertentare: quidquid viuens  
 aduersa nauigatione, aut alio fini-  
 stro casu ad eos appellit, aut errore  
 viæ intra illorum fines incurrit, si-  
 ue humana, siue belluina sint cor-  
 pora, tanquam altilia vorant om-  
 nia, serunt tamen circa litora legu-  
 mina, & mandiocæ nonnihil. Ac si  
 quau-

quando à Lusitanis bello petuntur, duæ inimicissimæ gentes ita iunctis viribus conspirant, vt ex infestis inimicis parum firma repente iungatur amicitia. Et cum ad arma veniendum est, tum vero paludibus, palustribusque locis, tanquam amphibia animalia se continent, vt neque pedestribus copiis, neque equestribus ad eos sit accessus. Nauigationem prorsus ignorant; mari non nisi nantes vtuntur, qua in exercitatione tantum valent, vt tuberones (*ingentium piscium nomen id est*) nando assequantur, & capiant, infixisque in eorum oculos acuminatis rudiculis, eorum dorso insiliant; & iumentorum instar circumagendoper vndas, minores pisces in escam venentur. Erat principum provincie his proximis annis consiliû omni conatu adhibito hanc struam imperij, & insanabilem humane speciei noxam prorsus excindere, hoc enim carcinomate exsecto, expeditum terrestre iter à Ianuariensi ora ad Bahyam vsque; & nauigatio-

gationes legētes litora oportuiores, tutioresque reddentur. Et quāuis sapius res tentata sit, nunquā tamen serio, nec iusto bello susceptā haud mirū est confici non potuisse.

In vnam ex iis expeditionibus, cū superioribus annis bello id genus hominum tentaretur, profectū, vti dicere institueram, Antonio Georgio, eius vxor euentorum pauida suspenso angebatur animo; eam Iosephus inuisit, iussitque sollicitudinem ponere: breui enim inde nuncios venturos; & Antonium quidē ipsius coniugem leui, nec periculo sagittæ vulnere in sinistro latere percussū, quod tamen extimātantum affecerit, intus non penetrarit, iam à castris curationis causā recessisse, octiduoque ad Villam veterem peruenturū; illōq; ipso die coniux eo profecta virū suū recepit.

Pari consolatione Vincentianæ foemine moerorem leuare minimè potuit: quærebatur hæc cū Iosepho, quo tēpore S. Vincentij morabatur, virū suū in fines hostiū plus centum

leucas

leucas profectū, neq; ex eo tēpore, cū  
iā diudū abiisset, de ipso quidquā in-  
audisse; magno cū suo, feminaq; me-  
rore Iosephus respondit, an nondū  
ipsum obiisse cognouisti? Id postmo-  
dum ita esse cognitum est.

NON omittam quod eodem con-  
tigit in oppido Spiritu sancto, Iose-  
pho ibi commorante. AEstatē tota *Pluuiam*  
ab ineunte Quadragesima ad vsqne *in longa*  
finem mensis Augusti in ea Prefectu- *siccitate*  
ra nunquam pluerat. Suasit Iosephus *pradicit,*  
vt eius rei causa per oppidum sup-  
plicatio institueretur: & ad rem or-  
nandā nouū vexillum, quod colonus  
Vincentianus ad oppidum S. Vincē-  
tium deferebat in vsum Sodalitatis  
Misericordiae, quæ est in illo oppido,  
commodatō acceperant. Quod ille  
ipse, penes quē eius cura erat, in tam  
diuturna siccitate, tamque firma, vt  
rebatur, serenitate, nihil suspicās ad-  
huc incōmodi, libens cōmodauit. Id  
cū vidisset expansum Iosephus,  
quasi subridens prēdixit: væ quam  
bellè habitum referetur? Erat dies  
ante 5. Kal. Septembres, S Augustino  
dicatus,

dicatus, serenitas tanta, quātam sex  
 mensium spatium à pluuia inanium  
 facere potuerat, nulla nubium su-  
 spicione. Traducebatur supplicatio  
 à templo nostræ domus per oppidi  
 plateas ad Ecclesiam matricem, in-  
 deq; eodem reditura erat. Quo cum  
 venissent, contractæ subito nubes  
 imbrem leniter primo, mox tāta ce-  
 pia effudere, vt viæ aquarum torren-  
 tibus exundantes reditum ad nostrā  
 eadem impedierint. Ita & diu arens  
 tempestas emollita, & terræ optato  
 imbri late, hominibus ad diuinam  
 laudandam Bonitatem hortamento  
 fuere. Tū, quod in præsens populus  
 adnotauit, ex Iosephi prædictione  
 vexillū imbri madefactū relatu est.

*Alia præ-  
 noscit  
 absens.*

ITER pedibus faciebat aliquādo  
 cum Iosepho, aliisq; comitibus An-  
 tonius Loufada colonus Ianuarien-  
 sis, cum confecto diei vnus itinere  
 sensit sibi culte Hum excidisse, quem  
 ipse ob pretiū magni faciebat. Dāni  
 iactura permotus statuit illius per-  
 quirendi causa totum iter denuo re-  
 metiri. Id cum sensisset Iosephus, ne

*lecura*

locū ipsū vt fieri poterat, imprudens  
præteriret, & repetiti itineris spe  
frustraretur, quā lōgè, & qua parte  
itineris eū inueniret, illi indicauit.  
Rediit, locoque à Iosepho descri-  
pto inuenit. Id ipse Loufada, cum S.  
Sebastianum rediisset, cum admira-  
tione narrauit: virum esse sanctum  
hæcque illi à Deo indicari: non e-  
nim qui toto itinere agmini longè  
antecessisset, humana vi, quid homi-  
ni extremi agminis contigisset, sci-  
re potuisse.

Hoc, aliòue tempore matrona  
grauis, & honesta in oppido Sanctis  
nauiganti Iosepho S. Sebastianum  
quatuor cotonitis pyxides, quas ad  
filiū deferret, in eius ciuitatis Col-  
legio degenti dabat. Est cotonitis,  
seu cydonitis ex malis cotoneis,  
saccaro decoctis bellariorum ge-  
nus secundis mensis grati admodū  
vsius. Excusabat Iosephus posse il-  
lam superuacuò officio super sedere  
postero enim die filium ipsam apud  
se habituram. Rata illa sibi verba  
dari, contendit eo magis à Iosepho  
illo

illa vt deferret; acquieuit Iosephus. Emmanuel, inquit, Oliueria (is erat eius filius) nostrum viaticum auget. Filius postridie ad matris congressum venit, matris munusculum in Iosephi, comitumque vsum concessit, neque hic legi repetundarum locus fuit. Hæc etsi antequam domui S. Spiritus Iosephus præset, videntur cõtigisse, ob similitudinẽ visum est cum rebus huius temporis coniungere.

*Prædictiones alia.*

Addam & alias quasi syntagmate quodam eius prædictiones, quas ad sua tempora reuocandi cura supersedendum esse duxi. Eodem in oppido Sanctis Emmanuel Oliueria Gagius filiam graui morbo oppressam vna cū vxore deplorabant: eam Iosephus inuisit, atque vtrumque parentẽ lugere prohibuit; quod illa ægritudine puella moritura nõ esset; sed ad nuptias suo tempore peruentura: ipsi tamẽ se parentes parent; vtrumque enim eorum filie funus præuenturum; & patrẽ quidem non diutius anno victurum; *ægro.*

agrotæ vero puellæ vini haustum  
dari, & venam ad sanguinis emis-  
sionem aperiri præcepit; seu quod  
ita expediret, seu quod iis reme-  
diis dicis causâ adhibitis valetu-  
dinis beneficio, quod ipse for-  
tasse suis precibus impetrarat, ve-  
lamentum quærebat; vt existima-  
retur puellâ iis artis adiumentis,  
non precibus melius habere cœ-  
pisse. Quod ipsum alias fecisse in  
agrotis aliis iam depositis cogno-  
scemus. Iis tamen remediis pu-  
ella ita respirauit, vt tandem  
Dei beneficio penitus conualue-  
rit; illaq; omnia, quæ Iosephus  
prædixerat, postea euenere. Porro  
puellæ ægrotantis mater Philip-  
pa de Mota multis annis ante alte-  
ram. Iosephi prædictionem veram  
fuisse experta erat. Degebat ipsa in  
parentum domo adhuc virgo, & iâ  
de ipsa in matrimonium cum viro  
honorato iungenda parentes ege-  
rant, erâtq; transacta omnia, cum  
anteq; spōsalia fierêt, quo casu igno-  
ratur, conuēta omnia magno vtrius-

✱ 2 que

que parentis moerore rescissa sunt,  
 Accessit ad eos solandos Iosephus  
 nil esse cur id ægrè ferrent; non e-  
 nim ipsorum filiam eius futurã fu-  
 isse, cui illam tradere cogitarãt: sed  
 illius virum Olysippone venturũ  
 qui indumenti quod circa se habe-  
 bit, liber dominus sit, illo ænigma-  
 te non obscurè innuens, Olysiippo-  
 nensem, quem ille promitteret, in  
 suis numis esse; alterum verò in æ-  
 re alieno. Atque ea fortasse eius dif-  
 fidij causa fuit, quòd cum credito-  
 ribus ille soluendo non esset, bonis  
 suis exturbatus sit. Prolem verò tã-  
 tam, tamque copiosam ex Olysi-  
 ponensi suscepturam, vt lintea in-  
 dusia quod cuiusque filiorum esset  
 ab ipsa parente non dignoscere-  
 tur.

MAGDALENAM Aluaram  
 in Spiritus sancti colonia graui  
 morbo afflictam, à parentibus apud  
 quos degebat adhuc propè deplora-  
 tam, prædixit ex eo morbo reuali-  
 turam. Reualuit, & cum hæc in Bra-  
 filia scribebantur, viuebat adhuc  
 & post

& post Iosephi mortem per id tempus vidua hæc Societatis Patribus narrauit.

ARTAE Fernando colono Ianuariensi, Iosepho familiari, cuius supramentio facta est, superioribus bellis sclopeti globus in tibia inheferat; ei Iosephus prædixit, in æstuariis circa fauces Ianuariensis sinus globum elapsurum. Cùm aliquot post annis canòda circa eum locum nihil minus cogitans animi causã vagaretur, decumanus à mari impetu coortus canòdam magna vi in æstuarium impedit, eaque concussione commoto crure globum, aperta sibi via sensit excussum. Quo euentu non magis suo commodo, quam quod amici sui prædictio vera fuerit, lætatus est.